6.  
6. argum.

Sexto. Id quod procedit ut sit, procedit ut existat; ergo accipit existentiam; ergo verè efficitur & habet causam efficientem, quod repugnat Deo, ut potè primo agenti. Confirmatur, quia id quod accipit esse ab alio, si consideretur praecisa acceptione, nihil est; ergo id quod accipit esse ab alio, secundum se est non ens, & à non ente ad ens procedit: quod rectè affirmat Auicena septimo Metaphysicæ capite septimo docens illud quod ex se non est ens, de nihilo esse.

Confirmat.

*Auicena.*

7.  
7. argum.

Confirmatur.

Septimo. Id quod procedit, est natura distinctum à suo principio; ergo in natura eadem non potest esse processio substantialis interna. Et confirmatur, quia id quod procedit accipit partem naturae, quod maximè cernimus in generatione viuentium.

8.  
8. argum.

Octauo. In generatione, essentia quae praexistit in generante incipit esse in genito; sed essentia diuina non incipit de nouo esse in Filio; imò semper est in se ipsa, & non in alio: ergo in essentia diuina non potest inueniri generatio.

Nonò. In Angelis ideo non est generatio, quia sunt perfectiores viuentibus corporeis; sed Deus est perfectissimum viuens; ergo in eo non est generatio, aut vlla processio naturalis.

9.  
9. argum.

Decimo. In Deo intelligimus verè, & propriè intellectionem non distinctam ab intellectu, & dilectionem non distinctam à voluntate: ergo similiter possumus intelligere Verbum non distinctum ab eo; qui verbum dicit, & amorem non distinctum ab eo, qui amorem elicit; Verbum ergo & amorè falsò ponimus personas distinctas à Patre; cum probatum sit haec omnia in Deo non distingui.

10.  
10. argum.

Est vltimum argumentum apud Sanctum Athanasium lib. 1. contra Arium. Si in Deo est processio, tota natura communis potest comunicari; sed paternitas est natura communis, cum multis sint patres; ergo Pater communicat paternitatem; ergo nihil differt à Filio, sed est quoque ipse Filius Pater.

12.  
Vltimum argum.  
Apud Sanctum Athanasium.

Arius verò idem ut refert Sanctus Thomas, prim. part. quaestio. 42. artic. secund. argumento prim. recensens modos diuersos processionum creaturarum, à quibus omnibus modis abhorreret natura diuina, arguendo colligebat non esse processionem in Deo.

13.  
argum. Arij.  
Apud S. Tb.

*Aduertenda.*

**A**D huius rei intelligentiam animo recolenda est distinctio illa scitissima, actionum alia est transiens in externum subiectum, alia manens in ipso agente: processio igitur diuina non potest esse actio transiens, quia in Deo non est potentia passiuæ, aut subiectum in quo actio recipiatur; neque est aliquid extraneum à natura agentis cum sit natura vna, & eadem in tribus personis; non ergo diuina processio actio transiens est, sed potius ad eas actiones pertinet, quae manent in agente. At quòd actio maneat in agente solum potest accidere in ijs, quae mouent se, qualia sunt viuentia, quia in ijs actionibus idem est agens & passum; in viuentibus autem solae actiones potentiae cognoscentis, & appetentis manent in ipsis potentijs operantibus, & dicuntur actiones elicitae; & per illas non immuta-

1.  
1. aduertendum.

Processio diuina non potest esse actio transiens.  
Probatur.

Actio immanens solum est in viuentibus. Solu est in potentia cognoscente, & appetente.

immutatur materia prima, neque alteratur, nisi fortè antecedit sensum, & appetitum sensus aliqua mutatio organi corporei; sed ipsa sensatio, aut appetitus non est materiae mutatio, aut alteratio, quæ requirit partem mouentem distinctam à parte mobili: nam in ipsomet sensu manet actio sensus, & appetitio in potentia appetente. Remota post hæc multitudine potentiarum, quæ naturam sensitivam continentur, quia eæ imperfectæ sunt, & cum materia coniunctæ, solum superest intellectus, & voluntas, in quibus actiones in Deo immanentes possumus meditari, ab iisque diuinæ processiones necessario sunt pendendæ. Ideoque Sanctus Athanasius in quodam sermone Concilii Niceni asserit Arianos negare Deo vitam, dum processionem Filij, & Spiritus Sancti negant; quia scilicet actiones intellectus, & voluntatis secundum quas sunt istæ processiones, sunt viventium propriæ, quas illi Deitati detrahebant negantes processiones diuinas, quæ sunt ab intellectu, & voluntate diuina.

In Deo solum in intellectu, & voluntate considerari potest. S. Athanas.

Ariani negant Deo vitam.

15.

2. aduertendū In Deo non est propriè agens in se: proinde nec propriè actio.

Processio in sua amplitudine significat ordinem vnius ab alio.

16.

Processio diuina potius dicitur actus, quam actio. 1. ratio. Secunda. Damascen.

17.

Deinde aduertendum quod agens per actuum principium agit, cui necesse est respondeat passiuum principium; unde cum in Deo non sit quid passiuum, sed totum sit actus, non potest esse propriè agens in se; & per consequentiam impossibile est, quod in Deo sit actio propriè, actio enim est agentis. Dicimus ergo intellectionem, & dilectionem diuinam esse actiones, id est, actus potentiarum istarum; & secundum hos actus concedimus propriè in Deo processiones Verbi, & amoris: quia processio nomen est communius, quam actio; significat enim in sua amplitudine ordinem vnius ab alio. Et ideo in Deo est propriè processio, sed non propriè actio, qua in se ipso agat.

Dicerem autem processiones diuinas a Deo potius quam actiones; actus enim nomen est Deitati maximè quadrans, in qua nulla est passiva potentia. Est etiam nomen communissimum, ut testatur Sanctus Ioan. Damascenus libr. secund. Fidei orthodox. capit. 28. aitque ibidem *Actus etiam est naturalis cuiusque substantiæ, & virtus, & motus, sine quo solum est non ens.* Processio ergo diuina, quæ est diuinus quidam motus, omnis tamen mutationis experta, actus quam

optimè dicitur. At Sanctus Thom. in 1. dist. 4. quæst. 2. art. 1. vocat processionem diuinam operationem; id est enim discrimen inter motum, & operationem, quod motus est imperfecti, operatio autem perfecti, ut ait Aristotel. 10. Ethicorum. Accepit autem hoc Sanctus Thom. etiam à Sancto Ioan. Damascen. 1. libr. Fidei orthodox. capit. 8. ubi ait diuinam generationem non esse mutationem, sed operationem, seu etiam opus naturæ; opus enim eo loco pro operatione interpretandum est. Unde etiam colligit Sanctus Thomas generationem diuinam non esse aliquid medium inter generationem & genitum, sicut accidit in rebus creatis; quia generatio diuina non distinguitur à persona genita.

A S. Thom. dicitur operatio.

Aristotel.

A Damasc. opus naturæ, id est, operatio S. Thom.

Generatio diuina non est aliquid medium, quia non distinguitur à persona genita.

Adhuc verò obseruandum erit, quod esse illud, siue existentia illa, quæ distinguitur re ipsa aequalitèr ab essentia, ut dicemus lib. 4. est esse creatum, quia recipitur in ipsa essentia. Unde necesse est, quod res quæ accipit esse ab essentia distinctum, sit actionis physice, aut creationis subiectum, & potentiam passiuam habeat. Quo etiam conficitur, ut accipiat naturam distinctam à suo principio agente; quod non accipiat totam naturam agentis, sed partem; & quod essentia difinita sit & imperfecta; & secundum se existentiam non contineat, sed ab agente expectet deriuandam. Quod si existentia sit ipsa rei essentia, omnia his opposita facile occurrunt; neque enim potest recipi in essentia existentia, quæ ab illa nullatenus distinguitur: quare neque essentia est subiectum existentie; neque fieri potest, ut sit essentia distincta, quæ est ipsam esse infinitum omnia continens; neque quod finita, aut imperfecta sit; aut ab agente existentiam in natura accipiat, cum sit ipsa natura sua propria existentia. Ab hac autem animaduersione argumentorum solutiones facile depromuntur.

17. 3. aduertendū. Esse, siue existentia quæ distinguitur re ipsa aequalitèr ab essentia, est esse creatum. Probatur. Confectaria quedam.

Contra, existentia quæ est omnino ipsa rei essentia est diuina. Probatur. Confectaria quedam.

Responsio.

Ad primam respondetur concedendo maiorem propositionem, quod persona procedens diuina processione est Deus verus, & ens primum. Conceditur etiam, quod ens primum non potest procedere ab alio; nam ens primum

AA. 1. Ens primum non potest procedere ab alio primo ente.

AA 3 signifi-

significat essentiam diuinam in concreto, quæ non procedit ab alio primo ente; sicut Deus nõ procedit ab alio Deo.

Si verò sermo sit de persona diuina, ea quæ est ens primum potest procedere ab alia persona quæ est ens primum. Distingui- mus igitur minorè, quòd id quod est primũ non procedit ab alio; secundũ

essentiã concedimus; secundũ personã negamus. Similitè dixim⁹ cap. superiori quòd persona procedens est secundũ

essentiam autotheos, hoc est, ens à se; cum tamen persona ipsa, vt persona, non sit à se, sed ab alia persona. Rectè ergo ait

Sanctus Anselm. Monolog. capit. 43. *Nequaquam repugnat vt Filius per se subsistat, & de Patre habeat esse. Sicut enim Pater habet essentiã, & sapientiam, & vitam in semetipso, &c. ita gignendo dat Filio essentiã habere, & sapientiam, & vitam in semetipso.* Et post pauca. *Quare non repugnat Filio & subsistere per se, & esse de Patre, quia hoc ipsum, id est, per se ipsum posse subsistere, necesse est Filium de Patre habere.* Accipit Sanct. Anselm. verbum

subsistendi, pro existendi verbo: subsistere autem, vel existere per se, apud illum, est per essentiã existere, quod est proprium primi entis; & nos explicauimus existere à se, hoc est, ab ipsa essentiã: quod Christus Dominus de se ipso obscuriùs testatus est, quòd vitam haberet in semetipso, sicut & Pater, Ioan. 5.

*sicut enim Pater habet vitam in semetipso, sic dedit & Filio habere vitam in semetipso.* Habet ergo vitam in se essentiã, sed habet à Patre. Hæc est ergo

S. Anselmi ratio; sicut enim Pater habet vitam in semetipso, hoc est, à propria essentiã, ita eandem essentiã Filio communicans dedit ei vitã habere in semetipso; ita vt per se, hoc est, per essentiã existat. Non ergo aliquid repugnat quin Filius & per essentiã existat, & hoc ipsum habeat à Patre, vt per essentiã existat.

S. Thom. 1. p. q. 27. art. 1. aliter proponit hoc argumentum constituens ordine tertium; repugnat, inquit, primo principio vt procedat ab alio; ergo is qui ab alio procedit non est Deus, cum non sit principium primum. Respondet

Doctor Sanctus processionem intelligibilem non repugnare primo principio; nam primum principium, quod est qua-

si artifex rerum, habet res omnes in se ipso præconceptas; quæ conceptio intelligibilis in Deo est ipsum Verbũ procedens. Et benè quidè ostendit primo principio non repugnare, imò conuenire conceptum intelligibilem rerum faciendarum, quod est verbum: Sed quòd verbum possit in Deitate ipsa procedere reali processione; non commonstrat.

Quare dicendum est de primo principio, vt modò differebamus de ente primo; nam id quod est primum principium nõ potest procedere ab alio primo principio, cum sit vnum principium primum rerum omnium, scilicet Deitas; sed persona, quæ est primũ principium, potest procedere ab alia persona in eadem essentiã, ita vt duæ personæ sint vna essentiã, & sint vnum principium, sicut sunt vnus Deus. Ad confirmationem respondetur eum, qui per natiuitatem est, non esse per se, id est, per suam personam, sicut non à se, id est, non à sua persona: est tamen per se, id est, per suam essentiã, & hoc est primum ens.

Ad secundum respondetur negando antecedens, quòd generatio diuina sit mutatio; nam generatio diuina non conuenit in genere cum generatione creata, quia hæc est mutatio, illa verò mutatio non est, sed sine motu emanatio; sicut scientia diuina non conuenit in genere cum scientia creata, quia scientia creata est qualitas & habitus, scientia autem diuina est ipsa substantia: generatio autem, vt commune analogum ad diuinam, & creatam generationem, non includit actu in suo conceptu mutationem.

Ad tertium respondetur similiter negando antecedens, quòd generatio diuina sit res media inter generantem, & genitum; nam etsi ordine cognitionis sit actus medius inter personam à qua alia procedit, & personam quæ procedit, vt postea dicemus; tamen re ipsa non est actus medius quasi res media; quia in Deo nihil est prius, aut posterius, & omnia sunt vnum esse diuinum. Est etiam aliud discrimen, quia in rebus creatis generatio quæ est actio, & quæ est passio, eadem mutatio est, & existit in subiecto generationis, estque extra agens. At verò in Deo generatio, quæ est actio, seu actiue significata manet in generante, & est

uenit primo principio.

Responsio auctoris, vt supra de primo ente

Ad confirm.

Ad 2. Generatio diuina non conuenit in genere eum creata, sed in analogo.

Ad 3. In Deo nil medium in re ipsa vt nec prius, aut posterius.

Deinde in Deo generatio actiue significata manet in generante, & est

Id quod est primum ens procedit ab alio secundam personam, non secundum essentiã.

S. Anselm.

Subsistere per se, hoc est, existere per essentiã, seu à propria essentiã Filius habet à Patre.

Ioan. 5.

19.

S. Thom.

1. argumentũ aliter proponit

Respondet.

Processio intelligibilis nõ repugnat, imò cõ-

19.

S. Thom.

1. argumentũ aliter proponit

Respondet.

Processio intelligibilis nõ repugnat, imò cõ-

19.

S. Thom.

1. argumentũ aliter proponit

Respondet.

nificata est Pater, passiuè est Filius.

est ipsa persona Patris; generatio verò passiuè significata, seu natiuitas non trahit in personam genitam, sed est ipsa persona genita: quare re ipsa nihil est medium inter utramque personam, rationis autem ordine medium esse nihil prohibet, ut diximus. Et consentanea dicenda sunt de processione Spiritus Sancti.

22.

Ad 4. Respond. 1.

Melius est dare agendo, quàm accipere patiendo.

Respond. 2.

Melius est quod est altero bono melius.

S. Hilari.

Quoad mores dare liberum ex propria ratione melius est quàm accipere. Probat.

Ad quartum respondetur concedendo maiorem propositionem, quod in Deo nihil est melius, aut maius; distinguimus verò minorem, quod melius sit dare quàm accipere: melius enim est dare quàm accipere, cum is qui dat bona communicat agendo in aliud; nam communicare se, agendo, est bonum excellentis; agens enim nobilius est quàm passum. Præterea si id ipsum quod habet quis, det alteri, eo ipso bono quod dat non erit melior is qui dat, quàm is qui accipit: repugnantia enim est in verbis, quod idem bonum alter accipiat, & eodem bono alter sit melior. Melius enim est, quod est altero bono melius; eodè ergo bono melior quis altero esse nequit. Et ita Pater dans & Filius accipiens æquè boni sunt, & infinitè boni, quia filius accipit idem bonum, quo Pater bonus est. Undè S. Hilarius lib. 9. de Trinit. ait minorem filium non esse, cui idem esse donatur. Si autè illud Theorema ad mores referatur, ex propria ratione melius est dare, quàm accipere; dare enim est magnifici & liberalis, accipere autè non est ex natura sua opus studiosum, sed quod possit esse decorum & indecorum, turpe, aut honestum. Hoc autem dare est liberum, & non naturale, de quo modò non agimus, sed de ijs quæ per naturam dantur aut accipiuntur; quia generatio diuina non est libera, ut hoc libr. dicemus.